

Prefeitura Munic. Tres Barras do Parana-PR
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
 Janeiro a Dezembro 2018/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2018
		Receitas Realizadas (a)
RECEITAS CORRENTES(I)	45.188.537,95	39.490.578,27
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.329.500,00	2.343.469,70
IPTU	309.500,00	388.189,79
ISS	496.000,00	443.820,28
ITBI	252.500,00	320.048,34
IRRF	1.055.000,00	1.025.705,11
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	216.500,00	165.706,18
Contribuições	510.000,00	501.956,97
Receita Patrimonial	148.950,00	59.736,42
Aplicações Financeiras (II)	143.950,00	58.936,42
Outras Receitas Patrimoniais	5.000,00	800,00
Transferências Correntes	41.351.287,95	35.625.614,80
Cota-Parte do FPM	11.760.000,00	10.068.174,45
Cota-Parte do ICMS	12.320.000,00	11.626.000,75
Cota-Parte do IPVA	1.040.000,00	965.495,66
Cota-Parte do ITR	64.000,00	81.926,07
Transferências da LC 87/1996	96.000,00	74.348,64
Transferências da LC 61/1989	168.000,00	203.890,64
Transferências do FUNDEB	5.400.000,00	5.093.116,86
Outras Transferências Correntes	10.503.287,95	7.512.661,73
Demais Receitas Correntes	848.800,00	959.800,38
Outras Receitas Financeiras (III)	-	-
Receitas Correntes Restantes	848.800,00	959.800,38
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	45.044.587,95	39.431.641,85
RECEITAS DE CAPITAL (V)	6.775.850,00	3.539.650,75
Operações de Crédito (VI)	270.000,00	245.320,86
Amortização de Empréstimos (VII)	-	-
Alienação de Bens	280.000,00	231.905,06
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-	-
Outras Alienações de Bens	280.000,00	231.905,06
Transferências de Capital	6.225.850,00	3.062.424,83
Convênios	-	-
Outras Transferências de Capital	6.225.850,00	3.062.424,83
Outras Receitas de Capital	-	-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	6.505.850,00	3.294.329,89
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	51.550.437,95	42.725.971,74

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2018					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	43.977.308,46	37.070.179,54	37.070.179,54	36.589.385,73	-	-	-
Pessoal e Encargos Sociais	24.409.513,01	21.579.419,83	21.579.419,83	21.579.419,83	-	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	604.000,00	585.756,92	585.756,92	585.756,92	-	-	-
Outras Despesas Correntes	18.963.795,45	14.905.002,79	14.905.002,79	14.424.208,98	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	43.373.308,46	36.484.422,62	36.484.422,62	36.003.628,81	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	8.911.801,17	4.604.653,35	4.604.653,35	4.558.453,35	-	-	-
Investimentos	7.206.801,17	3.188.241,18	3.188.241,18	3.142.041,18	-	-	-
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	1.705.000,00	1.416.412,17	1.416.412,17	1.416.412,17	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	7.206.801,17	3.188.241,18	3.188.241,18	3.142.041,18	-	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	230.000,00	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	50.810.109,63	39.672.663,80	39.672.663,80	39.145.669,99	-	-	-

Prefeitura Munic. Tres Barras do Parana-PR
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
 Janeiro a Dezembro 2018/Bimestre Novembro-Dezembro

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]		3.580.301,75
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		2.261.300,00
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2018	
	VALOR INCORRIDO	
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)		58.936,42
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)		585.756,92
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		3.053.481,25
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		1.200.000,00
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2017 (a)	Até o 6º Bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	8.540.156,87	7.371.128,00
DEDUÇÕES (XXIX)	1.156.039,02	1.660.993,20
Disponibilidade de Caixa	1.156.039,02	1.660.993,20
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.156.039,02	1.660.993,20
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	-	0,00
Demais Haveres Financeiros	-	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	7.384.117,85	5.710.134,80
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		1.673.983,05
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2018	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		-
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		-
OUTROS PASSIVOS (XXXV)		-
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)		1.673.983,05
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)		2.200.803,55
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		1.154.721,68
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		1.154.721,68
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		-

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, DPTO DE FAZ.TESOURARIA E CONTABILIDADE.